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PRODUKT  INFO 

Udlæg af græsmarker  
om foråret
 

 
 

 

Valg af blanding 

Alle frøblandinger er egnede til udlæg om foråret 

både i renbestand og med dæksæd. Dog bør man være 

opmærksom på, at blandinger uden et væsentligt 

indhold af rajgræs ofte vil spire langsomt frem og 

derfor er bedst egnet til udlæg i dæksæd.  
 

 

 

Udlæg i renbestand  
Ved såning af kløvergræsblandinger uden dæksæd er 

det muligt at opnå en meget god etablering og en 

meget høj foderværdi i afgrøden. Udlæg af 

kløvergræsblandinger uden dæksæd lykkes bedst når 

der er god fugtighed i det øverste jordlag eller der 

evt. kan vandes. Etableringen skal helst ske tidligt, og 

der skal være kvælstof til rådighed i 

fremspiringsfasen. 1. slæt vil være klar i begyndelsen 

af juli.  

Udlæg i dæksæd 
Udlæg i vårsæd er den velkendte metode til etablering 

af græsmarker. Den bør foretrækkes hvor der er 

problemer med at få et perfekt, jævnt såbed; hvor 

der er risiko for jordfygning eller hvor der forventes 

vanskeligheder med store mængder ukrudt. 

Dæksæden kan være grønbyg eller grønærter, som 

begge kan give høj foderværdi. Helsæd vil ofte give 

noget tungere fordøjeligt foder. Såning af 5-10 kg 

italiensk rajgræs sammen med udlægget har vist sig 

også at være en god metode.  

 

 

 

Konklusion: 

Ø Ved udlæg uden dæksæd om foråret skal såbedet være helt jævnt og ensartet opharvet 

Ø Bedste såtid er tidligst muligt og der skal sikres god forsyning med såvel kvælstof som vand 

Ø Udsædsmængden skal være ca. 30 kg pr. ha 

Ø 1. slæt høstes sammen med 2. slæt i overvintrende marker i første halvdel af juli 

Ø Ved udlæg i dæksæd skal såbedet være jævnt og ensartet, så frøet kan placeres på fast bund 

Ø Dæksæden sås tyndt, så lejesæd undgås 

Ø Udsædsmængden skal for udlægget være ca. 25 kg pr. ha  

Ø Dæksæden sås først – dernæst udlæg, helst i to såretninger. Eventuelt tromles imellem de to såninger 

Ø Vær opmærksom på at undgå spor i marken forårsaget af traktorer og gyllevogne 

Ø Undgå at så kløvergræs efter kløvergræs. Der er risiko for ”kløvertræthed”  Et kløverfrit år anbefales
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